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Téli foglalkozások.
A mezei munka véget ért, a rossz 

idők beállottak s városunk lakosságá
nak nagy része bevégezte a munkál­
kodást erre az esztendőre .

Általánosan elis mert és megálla­
pított tény, hogy a magyar ember ór i
ási munkát képes  elvégezni nyári idő­
ben, mikor e munkának ideje ki van 
szabva s abból semmit el  nem lehet 
halasztani. A világ legmunkásabb nem­
zete i bámulattal tekintenek azon óriási 
erőkifejtésre ,  mely Magyarországon 
julius és augusztus hónapokban törté­
nik s épen  az idén, midőn e munkát a 
jó termés m ég fokozta, külföldi lapok 
hüledezve vallották be, hogy az ő né
pők ilyesmire képes nem volna.

A mi népünkben olyan munka
képesség van, a minővel semmiféle nép 
a világon nem rendelkezik; legkevésbé 
pedig azon előrehaladt nyugati nemze­
tek köznépé, melyeket pedig külö nben 
követendő példákul szoktunk magunk 
elé állítani. 

Csak egy baj van a mi népünk 
munkaképességével. Az, hogy azt éven­
ként csak két három hónapon át fejti 
ki egész teljességében. Mikor az ősz 
beállt, az idő megromlott s  a mezei 
munkának vége ,  a magyar ember ,  
nemcsak nálunk ,  hanem a legtöbb 
helyt azt tartja, hogy ő immár megér­
demli a pih enést és ha búzája, bora 

T Á RCZA.
A közegészségügy  Ha lason . *)

I I .
A város fekvése, talaja, v iz e .

Halast mocsárok környezik. A Sóstó, a 
városi-nagytó, és a Cserepes félkör alakjában 
övezik a várost körül. Maga a város is helyenként 

 mocsaras helyre települt. Ha a mocsárok 
távolabb, talán pár ezer kilóméternyire volná
nak a várostól, még akkor sem számíthatnék 
őket a jó szomszédok sorába.

A rét és a mocsár, száraz meleg idő be
álltával a benne buján tenyésző növényzet és 
a beléje jutott állati anyagok lassú és sok ideig 
tartó rothadását tartja fönn. A rothadás és bom
lás által az egészségre nagyon is ártalmas anya
gok keletkeznek. Ki ne tudná, hogy Halason 
és a nagy magyar lapályon sok helyt mennyire 
dühöngött és dühöng még most is bizonyos 
években, bizonyos évszakoko n a váltóláz -  
népiesen -  a hideglelés? És ez a betegség, 
mely annyiféle alakban jelentkezik, némely 
években egész falvakat vesz le lábáról és fek
tet ágyba: a mocsárok rothadásánál keletkező 
anyagok az u n. miazmák által okoztati k. Ha 
távolabb volnának a mocsárok -  elhozná a 
kóros anyagokat a szél; így azonban benne 
vagyunk -  benne lélegezünk. Levegőnk,

  

*) Lásd a "Halasi Ujsag" 6. számát.

betermett s disznaját levágta, tavaszig 
nem is fárad bele a pihenésbe.

Mily óriási változást hozna létre 
a nemzeti vagyonosodásban az, ha a 
magyar köznépet rá lehetne arra ka
patni, hogy a téli hónapokban se hagy­
jon fel a pénzkereső munkával. A va
gyonosodás mindig munka eredménye; 
a nyugati nagy nemzetek köznépe, a  
vidéki apró birtokosság  sokkal vagyo
nosabb mint a miénk, pedig az, mint 
láttuk nem képes olyan munkára, mint 
a mi köznépünk. Csakhogy a mennyi
ben ez által hátrább van nálunk, kipó­
tolja úg y , hogy az ő kisebb munkaké­
pességét folytonosan működteti.

Tévedés volna azt hinni, hogy a 
magyar Köznép restségből tartózkodik 
a munkától télen át. Ennek egyszerűen 
az az oka, mert nem ismeri azon ke
reset-forrásokat,  melyeket a mezei 
munka  szünetének idején is folytat
hatna. É v e k  ó ta  folyik a mozgalom  
országszerte a  h á z i ip a r  é r d e k é b e n :  
több helyt a  m o z g a l o m n a k  
kézzelfogható látszatja é s  sikere is van s  bizo
nyos vidékeken egyes keresetágakból 
a köznép télen át is nagy jövedelmeket 
vesz be. A mi s ajátszerű s  a világtól 
elszigetelt helyzetünknek tulajdonít­
ható, hogy e mozgalom hullámai eddig 
hozzánk e l nem hatottak.

Helyzetünk azonban rövid idő 
alatt megváltozik. Már csak napok vá
lasztónak e l attól, hogy városunk a

vizünk tele van vele. És ha egyik évben csen
desen van a kórtemető; a másikban okvetetlenül

 működik.
Talán a város talaja szerencsésebb? Bi­

zony az sem ! Ahol nem mocsaras, ott homo
kos ; talajvize több helyen magasan áll é s  
gyorsan ingadozik.

Nem állanak rendelkezésre Halas városá
nak talajviszonyait tárgyaló behatóbb tudo­

mányos kutatások, -  ilyenek Magyarorszá
gon még ezután fognak divatba jönni. De a 
halasi lyceum tudós tanárának, Kiss Lászlónak 
a Northon csővel te tt kísérletek alkalmával 
szerzett tapasztalatai után, továbbá azon t én

y e k u t án i n d u l v a , -  hogy kútja­
ink vízállása gyakran és nagy mértékben vál­
tozik, hogy pinczéink gyakran nedvesek sőt 
vízzel telvék: bátran merek a tala jvíz magas 
állása és gyakori ingadozására következtetni.

Az esőnek és harmatnak jó  része a ho­
mokon talajba szivárog le egészen vaIamely át
hatolhatatlan rétegig (pl. agyagrétegig) ott meg
gyűlik és a szerint a mint dombos vagy lapon 
e réteg  lesz belőle nyugvó vagy áramló víz. 
Ha az áthathatlan réteg likacsai úgy megte l
nek vízzel, hogy azokba levegő már nem fér, 
ezen nyugvó vagy áramló vizet t a l a j v í z n e k 
hívjuk.

A talajvíz sokféle ingadozásnak van ki
téve ; így pl. ha folyó van közel, ennek 
apadása és áradása a talajvíz állására befolyássa

l van. De ezen és sok más körülmény a mi

világ  forgalmába bevonassék. A kivi­
tel, mely eddig csak nem lehetetlen 
volt, ezentúl könnyűség les z s azon 
kell lennünk, hogy ne csak a földü nk 
terményeinek, de saját két kezünk ké­
szítményeinek tovaszállítására is fel­
használjuk a megnyílandó vasutat.

S itt ismét az intelligentiának van 
nagy és szép feladata. Az, hogy a házi 
ipar egyes alkalmas ágait népünk közt 
meghonosítsa s azt vele megkedveltesse. 
A feladat nem nehéz. Nekünk e téren 
már nem kell az á ttörés nehézségeivel 
küzdenünk, csak egyszerűe n  utánoz­
nunk más előre haladottabb vidékek 
példáját s egy kevés fáradsággal, buz­
galommal s  a mi nálunk nem kis fon
tosságú, minden áldozatkészség, vagy 
be fektetés nélkül ,  köznépünk szegé­
nyebb osztályait jövedelmező kereset- 
módhoz seg íthetjük.

A vasút
A megnyitás még mindig nincs ki­

tűzve hivatalosa n . Magán hírek szerint a bu
dapest-szabadkai és a kiskőrös-kalocsai vonal
részek Deczember 5-ike körül adatnak át a 
közforgalomnak. A halasvárosi vasúti bizott­
ság e hó 16-án a polgármester elnöklete alatt 
ülést tartott, melyben a következő fontosabb 
ügyek fordultak e lő : A vasút műtan rendőri 
bejárásakor városunkba érkezendő idegen 
vendégek ünnepélyes fogadtatása s közköltsé
gen leendő ellátása határozatilag kimondatott. 
Azon esetben pedig, ha a vasút megnyitása 
ünnepélyességgel történend, ez alkalomra kü
lön  meghívandó vendégek szintén közköltségen

talajvizünk ingadozásának megítélésénél ele
sik és ha nálunk a talajvíz magasan áll vagy 
gyakran ingadozik, azaz a legfelső réteg alatt 
most 2 - 3  lábnyira majd  nem sokára 2 - 3  
méter mélyben van a fölszíne: egyedül a ta­
laj minéműségének a levegőből lecsapódott 
esőnek, harmatnak, tehát helyi okoknak be­
folyása alatt áll. A talajvíz magas állásának 
vagy gyakori ingadozásának pedig nevezetes 
hatása van a legfelső rétegek nedvességére, az 
azokban nyilvánuló szerves életre és így az 
egészségre is.

Mert, ha a talajvíz gyakran és nagy ki­
térésekkel ingadozik, belevonva ezen ingado
zásba a legfelső rétegeket, -  azok is hol túl 
nedvesek, hol meg szárazak lesznek — és ek
kor, mint mindig, ha levegő váltakozik a vízzel 
-  a szerves testek bomlására kiváló alkalom 
nyílik, -  a rothadás ismét nagyfokú lesz.

És ez igen fontos dolog.
Újabb kutatások kiderítették, hogy a 

typhus és cholerajárvány viszonyban áll a ta­
lajvíz azon ingadozásával, ezen ingadozás 
okozta rothadási folyamattal és ezenkívül va
lószínűvé tették, hogy ezen ingadozásnak a 
váltólázra és tüdővészre is befolyása van.

A talajvíz állását és ingadozását több 
más módon kívül a mi vidékünkön a kutak 
vízállásának tanulmányozása után is megítél­
hetjük.

A lig van város vagy falu, mely a kutak
nak helyzetét illetőleg rosszabbul állana, mint



a vasút pénztár terhére láttatnak el. A 
fogadtatás eszközlésére, s a meghívandók k i
jelölésére bizottság küldetett ki, de úgy, hogy 
a meghívandó vendégeknek egyénenként való 
meghatározását a vasúti bizottság magának 
tartja fenn, s a bizottságot e részben csak 
javaslattétel illeti.

A kiküldött bizottság tagjai a követke­
zők: id. Gál Lajos, ifj. Farkas Sándor, dr. Do
bó Menyhért, Tóth János, Péter Dénes, Vida 
József, Nagy Pál és Kolozsváry K. István. 
Elnök a polgármester. Egyéb előfordult em
lítésre méltóbb ügyek még a következők: 
Gyenizse V. Sándornak a vasút arra vitele 
miatt birtokán kivágott fákért 82 frt 60 kr. 
és 7 frt. becslési díj kiutalványoztatott. Az 
elnök bejelenté, hogy a vasúti pénztár ez idő 
szerint 40249 frt. 41 kr. készlet fölött ren­
delkezik, mely összeg a haIas i takarékpénz­
tárban van elhelyezve. A vasúti adó kivetése 
megtörtént s beszedése folyamatban van. 
(Megjegyezzük, hogy a vasúti adó az  összes 
állami adók összege után forintonként 11 10/100 
krban vettetett ki). A polgármester indítvá­
nyozta, hogy a lakosság terheinek könnyítése 
és különösen a 120.000 frtos kölcsön mielőbb 
leendő tisztázhatása végett minden a vasúton 
be és kiszállított anyag és czikkek után mé
termázsánként 8 krajczár kövezetvám szedésé
nek engedélyezésére a város kérje fel a mi­
nisztériumot. Ez indítvány elvileg elfogadta
tott. Minthogy azonban a bizottság a viszo­
nyokat és körülményeket nem látja olyanok­
nak, hogy a részletezésbe belebocsátkozhas
sak;  mindennemű czikkek után pedig egyenlő 
árszabályt megállapítani nem lehet, a felte

rjesztést mellőzve egyelőre bizottságot kül­
dött ki tervezet készítésére; -  E  bizottság 
tagjai: Tóth János, Péter Dénes, Hofmeisz
ter Illés ,  Hofmeiszter József, F úró 
La j o s ,  S pühler Lajos, Stimákovics István, 
Práger Lipót, Babó László, Nagy Pál, Ko
lozsvári Kis István, dr. Farkas Imre, B ibó 
György, Babó Sándor, Hováncsek János, id. 
Gál Lajos, és Kellner Dávid. Elnöke a pol­
gármester.

Végül a főjegyző előterjesztést tett a 
vasút által a reform. temetőből elvágott rész 
kisajátítási árára vonatkozólag. Erre a bizott
ság a következő végzést hozta. Mivel a teme
tő területének te lekkönyvi tulajdonjoga a ref. 
egyházat nem illeti, s illetőleg az nevére 
telekkönyvezve nincs, -  tekintve, hogy tagosí
tás előtt egyéni tulajdonát az egyháznak nem

képezhette,  -  tekintve hogy  annak idejében 
közbirtokból adatott ki és pedig csakis temetk
ező helyül; tekintve, hogy az 1876. évi XIV. 

t. cz. 110. §-a értelmében az esetre, ha a te
mető betelik, a város köteles leend temetkező 
helyet adni: -  tekintve, hogy a vasút álta l a 
temető területe kisebbeden s így a városnak 
imént érintett törvényszabta kötelezettsége 
előbb beáll illetőleg teljesítendő s így ha a 
temető területe az egyház tulajdona volna is, 
kárpótlást az új terület kiadásával annak ide­
jében nyerne ;  -  tekintve végre, hogy a ref. 
egyháznak a temető területe mellett a csősz
ház számára  csakis 15 nöl földterülete van, 
míg ugyanott a várost szinte telekkönyv szerint 
25 hold 840 n öl terület illeti; miből kétség­
telen, hogy a temető a ref. egyház tulajdonát 
nem képezi, m iért is kisajátítási kárpótlás 
neki sem pénzben sem természetben nem ada­
tik, mivel ahhoz fentiek szerint jogos i génye 
nem lehet. Erről a ref. egyház vil. főgondnoka 

é s  a jogbiztos jknyvi kivonaton értesítendő.

HÍ R E K .
-  Az ad ó h á tra lék o k  beh a jtása  t á r ­

gyában  a pestmegyei m. kir.  adófelügyelő 
kör rendelete t intézett valamennyi községi 
elöljárósághoz. Ebben a következőket mondja:

A folyó évi IV-ik évnegyedi adó előírás 
is immár esedékessé válván, elérkezett azon 
időpont, melyben szükséges, hogy ezen, vala
mint előző időből fenn álló adó és valamennyi

 egyéb kincstári tartozások az évnek meg 
hátra levő két hónapjában behajtassanak. 
Ezen intézkedés annál is inkább szükséges, 
mert a kir. adóhivatalok által beterjeszte tt ki- 
mutatások szerint, még számtalan községben 
az adó, illeték és e g y é b  kincstári tartozások 
hátralékának összege oly nagy, hogy  az a 
megye közigazgatási bizottsága és a nagymél
tóságú m . kir. pénzügyminisztérium által elő 
irányzott befizetési eredményt meg sem kö­
zelíti. Hogy tehát a folyó kedvező gazdasági 
évben méltán elvárható eredmény némileg el
éressék s különösen, hogy a községi elöljárók 
a költséges állami adóvégrehajtók alkalmazásától 
m e g m e n e k ü l je n e k ,  a végrehajtási eljárást 

alábbiakban szabályozni szükségesnek lát
tam s előre is kijelentem, hogy azoknak pon
tos teljesítését czímtől ann á l inkább is elvá
rom, mert attól legcsekélyebb eltérés, illetve 
az eredménynek nem kielégítése esetén kénytelen

leszek sz igo rúbb eszközöket a lkalmazásba 
venni, e se tleg költ sé g e s  állam i adóvégrehajtó  
kiküldése iránt in tézk ed n i.

Köteles teh á t  cz ím :  1) a múlt é vről ne­
talán fenn álló, vala m in t  a folyó évi e lőző évnegyedről 

maradt adó, valam in t eg y é b kincst
ári tartozáso kra már rég folyam atba tenni kö

telezett végrehajtási eljárást be fejezni, ille tve  
a lefog la lva  levő  zálogtárgyakat, ott kint a 
helyszinén  szükség  eseté n ism ételten is me g ­
tartandó árveréseken e lad n i; az árveré si vétel­
árból ki ne m kerülő ta rtozásokra n ézve újab
ban sürgősen zálogolni s ezen már e lő z ő  é v  
n eg y ed ig  esedé kes k incstári tartozásokra az  
árverési eljárást m indaddig folyta tni, m íg  a 
hátralé kok egészben  törlesz tve nem  leen d
nek. 2) A IV- ik  évnegyedi adóra vonatkozó lag 
köte leztetik c z ím , vala m ennyi hátralékost f. 
évi novem ber hó  16 . napján szabályszerű intő 
levéllel fizetésre felhívni. 3 ). Deczem ber hó e l­
sejével köteles le s z  a végre hajtási eljárás t  
azonnal m egkezdjen s m in d en  hátralé kost 
szem é ly válogatás nélkül -  megzálogolni, ha 
e lőre láthatólag  tetem es hátralék kerülne zál
ogolás alá, kötele ztetik c z ím  e lev e  e lég sé g e s  

munkaerő ről, szüks ég  esetén kiseg ítő  közsé g i  
adóvégre hajtóról g ondoskodni s a zálogo láso
kat legkéső bb f. évi deczem ber hó 6 -ikáig  
befejezn i. 4 ) Ugyan az nap, vagyis mé g  decze m
be r hó 6. köte les  le sz czím  az árverést e gész  
általánosságban, o t t  he lyül kitűzni s azt de
cze m ber hó 16-tó l 2 2 -ik napjáig, m úlhatatla
nul m egtartani ; az árve rés m egtartása tekin
tetéből sz ükségelt intézkedéseket, u . m . ke llő 
kih irdeté s t, a zálog  tárgyaknak össze hordását 
jó  e leve foganatosí t a n i .

A z Is k o la k ö t e l e s  g y e r m e k e k  össze
írása befejeződött, s eredm énye a kö vetkező: 
A  r e f o r m á t u s o k  közt. 6 - 1 2  é ves fiú va n 
4 4 6 , leány 4 3 7. To vábbá 1 3 - 1 5  é ves fiú van 
9 4 , leány 7 9; össze se n te hát az iskolaköte lesek

 s záma 1 0 5 6 . A r. k a t h o l i k u s o k  közt 
6 - 12 éves fiú  van 3 2 1, leány 2 7 8; ugyancsak  
e zek közt 13-15 é ves fiú van 88 , leá ny 7 7 ,  
ö s s zesen tehát 7 6 4 . Az i z r a e l i t á k  közt 
6 - 1 2  é ves fiú van 27 , leány 36 , é s  1 3 - 1 5  
é ves fiú  van 14, leá ny 11 . összesen 8 8 . -  A 
tanköteles gyerm ekek s záma e szerint m in
d a  három felekeze tnél 1908 .

—  H a lá lo z ás . S zolnokról vesszük a  
hírt, hogy N a g y  Ferencz já sz -n a g y -k u n -
szolnok m egye i főjegy ző ott e hó  10 -é u e lhunyt.

 A boldogult városunk szülötte volt, 
s m int itteni közb ir to k o s , köztiszte letben 

Halas; pedig a rossz helyzet megzavarja a leg­
jobb vizet is. 

Nézzük csak főbb kútjainkat.
A p iaczon van egy kút, melyből a vá

rosnak majdnem 1/4 része merít . Ezen kút 
szomszédságában van a városi-tó. Nem gond
olható-e, hogy ezen kút medenczéjébe né h a  

a szomszédságból átszivárgóé történik? Ha
sonló viszonyok súlya alatt áll a harangos kút 
is s több más kút a város nyugati részén. És 
hogy ez nem közönyös az em ber egészségre, 
az szintén elképzelhető.

De menjünk tovább. A  református te
me tő  két végén vannak kutak, melyek szintén 
nagy szükségletnek tesznek eleget. Nem gondolható-

e, hogy ezeknek medenczéje is a  teme tő 
alatt fekszik, -  tehát oly réteg alatt, melyben 
iszonyú rothadási folyamat megy végbe -  és 
a honnan a rothadás terményei a leszivárgó 
esővízzel leragadhatnak a mélybe — a medenczébe?

 csak nem régiben Oroszország 
egyik falujában borzasztó typhusjárvány oka 
oly kút vala, melynek medenczéje ilyen rothadó

 réteg alatt f e k ü d t .
Ezek mind csak feltevések, de a látszat 

után ítélve, jogos alappal bírnak -  s eset­
leg megejtendő vizsgálat feladata a látszat he
lyére a valóságot emelni.

V árosunk környéke tehát mocsáros, ta­
lajvize gyorsan ingadozó és kútjai talán fertőz
vék, - t e h á t városunk a közegészségtan egyik 
követelményének sem felel meg.

Valaki erre azt mondhatná, hogy ha a 
mocsár váltólázat, a rossz talaj cholerát, ty
phust és tüdővészt * - a fertőzött víz újra 

typhust okozna, a város összes lakóinak már rég 
ki kellett volna halniok?

D e ez igen téves fölfogás volna.
A cholera nem helyi járvány, tehát rit

kán jön el hozzánk, de ha megérkezik a  ne
vezett befolyások alatt súlyosbodik.

A typhus csak akkor képez járványt, ha  
sok ember annyira és úgy van ilyen káros hatású

 helyeken tömörítve, hogy onnan  
körülményeitől fogva nem szabadulhat. Nálunk 
ennyire és ily módon való tömörülésről és így 
nagyobb typhusjárványról szó nem lehet. 

A váltólázban ma már ritkán hal meg 
valaki; -  a tüdővészes meg évekig 
t e n g ő d h e t i k .

Tehát nem kihalásnak, hanem elsatnyulásnak
 kellett volna bekövetkezni. És ez, ha 

teljesen nem történt i s meg, igen erősen fo
lyamatban van. 

E gyes haláleset, sőt tömeges hullás sem 
rejt annyi veszélyt az emberiség számára, 
mint a lassú, de fokozatos gyengülés és sor
vadás. 

Nem a halál, de ez utóbbi ellen kell 
küzdenünk.

Nem én vagyok első, a k i itthoni viszo­
nyainkra tekintve hangsúlyozva mondom: Ha­
las város tiszti főorvosa Dr. Molnár István már 
régebben hangoztatta azt,

Az idők mostohaságát és azon körül
ményt, hogy olyan intézkedésekre melyeknek 
eredménye csak a messze jövőben van, 
nem ig en  hajlandó az ember, végre hazánk
ban a közegészségügy iránt általában tanúsíto

tt lanyhaságot - és nem a hatóság élén

állókat kell azért vádolnunk, hogy daczára az 
említett h a n g o z t a t á s n a k  
ez irányban mi sem tétetett.

Annyival kevésbé van jogunk azt tenni, 
-  mert épen ezen utolsó factoroknak minden 
más irányban városunk eddig is sokat köszönhe

t.
Reméljük, hogy ami késett, nem múlt el 

- és hogy a figyelem  ezután a közegészség­
ügy fele is érdem szerint fog 

fordulni. Áttérünk most azon intézkedésekre,
melyek véleményein szerint a kívánt czélhoz 

v e z etnének. 
Szükséges lenne hogy: 
a) A város körüli  és bent a városban el

terülő mocsárokat levezessék - kiszárítsák -  
és gyorsan tenyésző növényzettel beültessék. 

b) Tanulmányoztassék a talaj víz állása 
a város több helyén. A z eredményre a lakos
ságot figyelmeztessék, hogy építkezés esetében 
a talajvízzel mint fontos t é n y e z ő v e l  
s z á m o l h a s s o n .

c) A mocsárok szomszédságában, vagy 
a zokra való épí té stől a lakosságot vissza kell 
tartani, hogy e z  
által a városnak terjedését más egészségesebb irányban tereljük.

d) A kutak forrását ki kell fürkészni és 
ha e fölvett káros szomszédság hatalma alatt 
állanak, azokat betömetni és újakkal jobbakkal 
pótolni. 

Csak vázlatosan jeleztem a foganatosítandó j a v í t á s o k a t  
h o gy ezzel némileg felhívjam

 az illető szakértő közegek f i g y e l m é t  
az itt szóba hozott kérdésekkel bővebben foglalkozni. 

 D r .  B ó n a  S á m u e l



részesült; néhány évvel e z e l ő tt k ö l tö zöt t  a Jászságba, 
 hol megyei tisztviselőnek választottá k. 

Vidám kedélyű , ős z i n t e ,  e g y e n e s l e l k ű  úri em ­
ber volt, s elhunytá nak h í rét bizonyára általá
nos részvéttel fogadják városunkban. A család­
ja  által kiadott g y á s z j e l e n t é s  a következő leg 
hangzik : Id. Özv. Nagy F erenczné született 
Varga Zsuzsanna, édes anya -  Ö zv. Nagy F e­
renczné szül. Polgári Lídia, gye rmekei: József 
és Ilona, Nagy István, g y e r m e ke Ferencz szo
morodott szívvel j e l e n t ik  a legszerete tte b b  fele

j t h ete tlen gyermeknek, h ű férjnek, gondos 
apának, jó te stvérnek s nagybátyának N a g y  
F e r e n c z  J á s z- Nagykun- Szolnok megye t. 
főjegyzőjének folyó 1882-ik évi nove m ber 
10-én délután 5 órakor, életé ne k 54- ik, boldog 
há zaság án ak  27-ik évében törté n t gyászos ki 
m últá t. A boldogult földi maradványai e hó 
12-én d. u. 3 órakor fognak a ref. egyház szer­
tartása szerint a szolnoki s írke rtbe n örök nyu
galomra tétetni. Kelt Szolnokon, 1882, novem­
ber 10-én. Á l d á s  é s  b é k e  l e g y e n p o r

a i n !
— Szabadka város k ö ltsé g v e té se  

1883. évre a következő főösszegeket t ünteti föl: 
bevételek 76 9 ,073 frt 40  kraj czár, kiadások 
854,276 frt 91 kr. hiány 8 5 ,1 9 4  frt 5 1 kr.
A bevé telek rovatá ban azonban a gazdasági 
tanács által javasolt jövedele mszaporítások 
felvéve nincsenek, ekként kilátás van a r ra , 
hogy a javasolt jövedelemsza porítások e l fo g a
dása esetére az 1883-ik évi költségvetés, dac

zára a nagym érvű be fektetéseknek d e ficzitet 
feltüntetni nem fog. Megjegye zzük, hogy a 
költségvetési elő irányzatban a m a j s a i  ú t  
k i k ö v e z é s é r e  6 0 ,0 0 0  frt v a n  f e l v é v e.

-  A k a lo c sa i fé r jg y i l k osság . Ez év 
e lején nagy feltűnést kelte tt nem c sak vidé­
k ünkön, de országszerte egy férj gyilkoss ági 
eset, melynek színhelye a szomszédos Kalocsa 
városa volt. Az eset a következő: Vargacz 
József kalocsai lakos borzasztó részeges és fesl
ett életű ember volt; feleségét egyre ütötte 

csapta, s vagyonát rossz szermélyek társaságá­
ban fecsérelte el. Vargaczné már a múlt év 
végén eIhatározta hogy férjétől elválik, de mi
dőn e szándékát a pap előtt kijelenté, s ez  
békéltetés végett a férjet maga elé idézte, Var
gacz avval fenyegető zött hogy, ha felesége a 
válószándéknál megmarad, akkor ő előbb az 
asszonyt azután magát lövi agyon. Vargaczné 
akkor elállott a válástól s ismét visszament  
férjéhez. Ez azonban folytatta addigi életmódját

, úgy hogy az asszony arra a gondolatra ju
tott, hogy férjét eltéteti láb alól. E  végből be
szélt egy Maksa Pál nevű kocsissal, kinek a 
maga, valamint anyja Bernáth Jánosné nevé
ben pénzt igért, ha Vargac zot agyonüti. Mak­
sa vállalkozott erre, s sokáig kereste az alkal
mat, hogy Vargaczot elverhesse. Január 3-án 
Vargacz József részegen egy a saját lakása kö­
zelében levő kocs mában aludt; Baksa ezt m eg
tudván, miután előbb összebeszélt egy Kovács 
János nevű kalocsai naplopóval, s elhatározták 
hogy Vargaczot fe leségével a kocsmából haza 
vezettetik, s aztán majd mikor minden lecsön­
desül, a kapu előtt levő Vajas vizében a lék 
alá taszítják. Ezt azon módon meg i s  cselekedték, 

; Baksa vágta fejszével a leket, Kovács 
pedig fölvevé az ágyról a holtrészegen fekvő 
Vargaczot, kivitte a lékhez s fejjel  lefelé belet
aszította a Vajasba. A czinkosokat Vargaczné 

az udvaron várta, hol 8 frtot adott át nekik 
e gyelőre a bűndíj fejb e n . Másnap január 4-én 
Vargaczné mindenütt kereste férjét a kalo
csai kocs mákban, azt beszélvén, hogy Vargacz 
az este midőn ő haza vezette, nem feküdt le, 
hanem 80 frtot magához vevén,  minden szó 
nélkül eltávozott. Így telt el 4 nap, midőn 
Vargaczné, anyjának Bernáth Jánosnénak az 
esetet elmondván, ez Halász Miklós csendbiztosnak 

az egész dolgot feljelentette. A ren
dőrség vizsgálatot indítván Vargacz testét a 
Vajasban csakhamar megtalálták. A bűntett a 
kalocsa i törvényszéknek bejelentetvén , ez 
m ájus 4 ., 5 . é s  6-án végtárgyalást tartott

 benne. Vargaczné a tettet be ismerte előadván, 
hogy ez által férje embertelen bánásmódjától 
akart menekülni, mivel tőle törvényes úton 
m e g  nem szabadulhatott, mert férje válás

esetén agyonlövéssel fenyegette. Baksa Pál 
beismerte, hogy a bűntényben részt vett, de, 
Vargac zot nem akarta megölni, csak m egver
ni. A lék alá Kovács dugta be Varga czot, a 
nélkül, hogy akár ő , akár Vargaczné segíte t­
tek volna néki; Kovács János szintén be ismerésben

 volt, de azt állitá , hogy Vargaczné őt 
előbb pálinkás borral beitatta. Állitá továbbá, 
hogy a lék alá tételben Baksa is seg íte tt nek i . 
Bernát h Jánosné tagadta, hogy ő és leánya a 
Baksa és Ko vács közti összebeszélésről vala­
mit tudtak volna; azt azonban be ismeri, hogy 
sokszor kijelenté abbe li k ívánságát, hogy az 
ő rossz vejé t bárcsak valaki agyoncsapná. A 
vádlottak közül egye t, Baksa Pált Sándor Imre 
kalocsai ügyvéd, városunk szülötte védte.  A  
törvényszék Vargacznét 15 évi, Baksa P á lt 
é letfogytiglani, Kovács Jánost 15 évi, Bernáth 
J á nosnét 5 évi fegyházra ítélte. A kirá­
lyi tábla nov. 13-án hozott ítéletében Vargacz 
Józsefné b üntetését helyben hagyta, Baksa 
Pált e llenben k ö t é l  á l t a l i  h a l á l r a ,  
Kovács J á nost életfogytiglan való fegyházra 
ítélte, Bernáth  Jánosnét azonban a vád alól 
fölmenté. Az ügy most a legfőbb íté lőszék 
elé kerül.

—  A k özség i Isko la szék  nov. 11-én 
tartott ülésen bemutatták a tanfelügyelő áti
ratát, a tankötelesek névjegyzékének felküldé­
se tárgyában. Az elnök Vári Szabó István be
jelenté, hogy a felhívásnak már eleget tett, 
s a névjegyzék fél van küldve . (A jegyzék is­
mertetését lapunk más helyén közöljük). Az 
elnök jelené  továbbá, hogy a tandíj egyénenként

 bizottságilag m ár megállapíttatott s a 
jegyzék be fog annak idejében mutattatni. 
Nagy István a fe lsővárosi szárnyiskola tanítója 
kartársait oly gyermekeknek, kik a város felső 
részén laknak, a központi iskolába, i l l e t v e  
annak első osztá l y á b a n  eltiltani kéri.
Ez ügyben az elnök m egb íza tik , h ogy saját 
hatá skörében intézkedjék. A községi iskola 
tanítói kérik, hogy iskolaköteles gyermekeik 
után a beiratás és tandíj fizeté s alól mentes
senek föl. E kérelmet az iskolaszék teljesíteni 
határozta, s így a  tanítók a nevezett díjak fi­
zetése alól fölmentettek. -  A múlt október 
hó folyamán 12 egyé n írásban folyamodott 
gyermekeinek a k özöségi iskolába a kitűzött 
határidő letelte után le e n d ő  felé telére . Az 
elnök utólagos jóváhagyás reményében a fe l
vételt e lrendelte, mely inté zkedése most jó v á
hagyatott. H asonló folyam osás az iskolaszék 
elé is be te rjesztetett hét, s az iskolaszék a fo
lyam odók gyermekeinek fölvételét e lrendelte. 
—  Az iskolaszék ez üléséből több rendbeli se
gélyezést utalványozóit ki szegény iskolás 
g y e r m ekek részér e .

-  Arany János szobrára újabban a követ
kező  a d a k o zá so k  tö r té n te k  n á lu n k :  
K utka E le k m érnök  2  frt
G y ő r f i  J ó z s e f  1  f rt
F a z e k a s  J ó z s e f  ta n í tó  5 0 kr
D r .  B a b ó  M i h á l y  f ő j e g y z ő                       2  frt
K o l o z s v á r y  K .  I s t v á n  5  f r t

K lein  Mór u r .  ká ntor   80  kr.
Mú ltk o r i  g y ű jté s  3 5  frt 3 0  kr.

Ö s s z e s e n :  46  frt  10 kr. 
E z  ö s s z e g b ő l  4 0  f r t  8 0  k r .   m in t  a m e n n y i  a  l e g u t ó b b i
ü z le t i  n a p ig  b e g y ű l t ,  a  h a la s i  t a k a r é k p é n z tá r b a n  van
e l h e l y e z v e .

K Ö Z G A Z D A S Á G .

A lóvásárló katonai bizottság e hó 13-án 
m egjelent városunkban, s az elővezetett 162  
d r b  2 - 4  é v e s  ló  k ö z ö t t  1 6  d r b o t  t a lá l t  
katonai szolgálatra alkalmasnak, a tulajdonosok 
által követelt nagy árak miatt csak is  8 drbot 
vásárolt meg 220 frt középszámítási árral, ez 
alkalommal feltűnt, hogy gazdaközönségünk 
legnagyobb része lovát, csikaját felette rosszul 
tartja, nemi á p o l j a ,  k ü l ö n ö s e n  a  m a g k a n c á k a t  
meg nem választja, apró hibás csősörrel fedeztet, 
s m in d en  felé  össze szed ett vett an yagb ól 
a k a r  s z é p , n a g y  é r té k e s  lo v a t  n e v e ln i, 
á ltalában nem  követi azon  irányt, m elyen 
haladva a lótenyésztés hasznot hajtó üzletté 
válhatik. A n e m e s e b b  f a j l ó  é v e n k é n t  
keresettebb, s főczélja minden lótenyésztőnek, 
hogy jövedelmét fokozhassa, ez pedig csakis ok-

okszerű lóneve lés által érhető el, úgy hisszük  
helyesen cselekszünk, ha lótenyésztőinket fel­
h ívjuk az anya kanczák m egválasztására, az 
álla mi m éne kke l fedeztetés re és a csikók ki
vá ló  gondozásá ra . I rányadóul szolgálhatnak 
e  ré szb en  a következő pontok:

1.  Anyakan czául se fiatal csikót se vén 
kanczát ne válasszanak. 

2. Négy éves kanczát m á r  lehet fedez­
tetni, ennél fiatalabb két vagy h á r o m  éves 
adha t ugyan csikót de az g y e n g e  lesz: fi atal 
anyából jó magkancza soha sem lehet, a na
gyon vén rendesen meddő m arad.

3 . 15 5 — 156 cmtrnél k ise b b  kanczát ne 
vegyenek csikó nevelés végett, minél magos
sabb az anya, a cs ikó annál szebb, s így a 
h asa annál nagyobb leend.

4. Az anya kanczákat s különösen e lső 
évben a cs ikókat j ól tartsák, ápolják, tiszto
gassák s zolid bánással gondozzák.

5. Rendes használatra a c s ik ó t  m ég a 
4 - ik évet e l nem érte be ne fogják.
6 .  Ne ta r tsanak oly anyalovat, mely testi 
hibában szenved, különösen olyat, mely h i b á
val születe tt. N e ta r tsanak akaratos , harapós 
k anczát, m ert ezen h ibát és rossz tuladonsá
go t ö rök l i  a cs ikó, a sze m - ,  pata-, bajos- pókos

anya m indig káros . Biztosan áts zármazó 
bajok a köve tkező k : busa-, ék-fej-, d i s z nószem;
 szalonnás ökör-n y ak ; alacsony rövid 

m a r; hajlo tt hát;  hosszú  keskeny lágyék; disznó 
vagy kecske far ;  tehén  has ; keskeny térd;  

csánk -p ó k ; puha-kapics c sűd; hibás pata.
7. állami vagy hatósági engedélyt  nye rt 

m é n e k k e l  fe d e z te s s e n e k , a  fedezésről adott  
czédulát megtartsák , m ert csak is igazolt származású 

Iovak és csikók vásároltatnak jó pénzért.
8 . nagyhiba az is, hogy a ló farán vagyczombján billegeztetik, ez a ló értéké t kivált 

külföldiek, szakértő ló Vevők előtt 2 0 - 3 0  % - 
kal leszá llítja ; jövőre te h á t lovakra m indig kis 
billeget süsse nek és ped ig  a sörény alatt vagy 
a háton a nyereg  a la tt i he lyen.

Vég ül m ég eg y et.
Az olyan ló , m ely n ek  gond já t vise lik , 

m e ly e t  é s s z e l  hajtanak, rendesen é te tn ek , 
ita tn ak  egészséges m arad ellenben a rosszul 
gondozo tt-lónak h am arab b  esik baja és gyak
rabban m egbete gszik. Az a gazda tehát, a k i 
lovaiból hasznot venn i óhajt, ki orvosnak pati

kásnak fizetni nem  akar, az vegye figyelem be 
a  fe ntebb röviden összefoglalt pontok alatti jó 
ak a ra tú  é rte s íté s t.

TERMÉNYEK ÁRA.
Termények ára Halason november 18. Búza

6 , 5 —7 frtig, rozs 4 frt 30 kr., árpa 3  frt 50 kr., 
zab 2 frt 30 kr., köles - frt, - kr, mind 100 literen­
ként. Kukoricza zsákja 1 frt morzsolt 100 liter 3,30 
H e ti je le n té s  a  b u d a p e st i g a b o n a tő z sd é r ő l.
Budapest, november hó 17-én. (Steiner József és társa 
termény - gabona és bizományi üzlet-czég jelentése)
B ú z a  s z i l á r d .  Ma i á r je g y z é se k :  -  
tiszavidék i, p estm egyei és fehérm egyei 78-79  
kilgr.  9 ,1 - 9 ,4 ,  7 9 - 8 0  k i lg r .  9 ,5 - 9 ,7 5 ,  8 0 -8 2  
kilgr. 9 , 8 - 1 0 .  B á n s á g i  
25, bácskai 15, északmagyarországi 40-50, üszögös kinőtt fajok még további 
40 - 5 0  krral olcsóbban fizethetnek. Tavaszra 9,38. 

Rozs változatlan. Elsőrendű 7,45, közepes 7,25. Árpa 
szilárd változatlan. Takarmányárú 6 ,2 -6 0 ,6 0, égetni 
való 7 ,5 -8 ,5 0 , sö r fő z d e i  9 ,5 -1 0 . T e n g e r i á r ú  
alig kérdezve, 8 frtig, nj. lanyha. Nov.-deczb. 5  frt, 
deczb.-febr. 5,80, jan.-márcz.. 5 , 40-5 ,5 0 , kötések 
M áj.-Jun. 5,85. Zab, jó  á rú  sz ilá rd , 5 ,5 0 -6 ,4 0 ,  
minőség szerint. Tavaszra 6,85. Bab csendesb. Erdélyi 
9 ,5 - 9 ,7 5 ,  törve Gyöngyösön dunavidéki 9 , 4 0 - 1 0 ,  
barna 8 , 2 5 - 8 , 7 5 ,  tarka 7 ,5 0 -7 ,5 0 .  K á p o s z ta
repcze 14,75 - 15,75. Kötések: 1888. aug.-szept. szilárd 
 13 1/4 - 13 1/2. Vadrepcze keresett 7,25-7 ,75, 
K enderm ag 9-9 ,50 . L enm ag szilárd  12 ,75-13 . Köles 6,20-6,40. Kása zsákostul 1 0 ,5 -1 0 ,7 5  
Burgonya csendes, kevert 1,60,  közepes 1,80-1,90, 
elsőrendű 2,10. Pénzelőleget 5-ös kamatra nyújtunk 
ügyfeleinknek beraktározott árukra és feladási vevé­
nyekre. Az előleg minden városban felvehető, hol 
pénzintézet létezik. Zsákkölcsöndít hetenként  3/4 krt 
számítunk darabjától, hozzánk küldendő árukhoz. 
Raktározási illeték havonként métermázsánként 
magánraktárakban 1 1/2-2 kr., közraktárainkban 4 ,1/2 kr.

K ő b án y a i d isz n ó v á sá r  n o v . 1 6 . M a gyarországi
 vén, nehéz sertés kilogram mja  -   5 9  k r . ,  fiatal 

nehéz 60-60,1/2  kr., könnyű 6 0 - 6 1  kr. S z e d e t t  
nehéz 56-57 kr., könnyű 59 kr. Oláhországi 5 5 - 6 1  k r .  
szerbiai 58,1/2 -* 60, 1/2. É letsúly: páronként 45 kilógramm, 
s  a z o n f e l ü l  4  % - o s  l e v o n á s .

K o r d a  I m r e
fe le lő s szerkesz tő  és  k iadó -tu la jdonos.
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